
  

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

. 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

 

PRÁVNÍ ÚPRAVA PRŮMYSLOVÝCH VZOR Ů V ČESKÉ 

REPUBLICE VE SROVNÁNÍ S PRÁVNÍ ÚPRAVOU 

PRŮMYSLOVÝCH VZOR Ů V EVROPSKÉ UNII 

 

 

 

 

 

Autor práce: Hájková Lucie 

Studijní obor: Regionální studia 

Forma studia: Prezenční studium 

Vedoucí práce: Černíková Petra Mgr. 

Katedra: Katedra společenských věd 

2010 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím 

uvedených pramenů a literatury.  

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských  

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna ke studijním účelům.  

  

.................................................................................. 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Petře Černíkové za cenné rady,  

připomínky a metodické vedení práce.  



4 

 

Obsah 
Úvod .................................................................................................................................. 6 

1 Evropská integrace ......................................................................................................... 6 

1.1 Počátky evropské integrace ..................................................................................... 6 

1.2 Lisabonská smlouva ................................................................................................ 7 

1.3 Jednotný vnitřní trh ................................................................................................. 9 

2 Průmyslové vlastnictví ................................................................................................. 10 

2.1 Ochrana průmyslového vlastnictví ........................................................................ 11 

2.2 Ochrana jednotlivých předmětů průmyslového vlastnictví podle platného práva 14 

2.2.1 Vynález ........................................................................................................... 14 

2.2.2 Topografie polovodičového výrobku.............................................................. 14 

2.2.3 Ochranná známka ........................................................................................... 15 

2.2.4 Zeměpisné označení a označení původu výrobku .......................................... 16 

3 Průmyslový vzor .......................................................................................................... 17 

3.1 Vymezení důležitých pojmů .................................................................................. 21 

3.1.1 Vzor ................................................................................................................ 21 

3.1.2 Výrobek .......................................................................................................... 21 

3.1.3 Složený výrobek ............................................................................................. 21 

4. Průmyslový vzor Společenství .................................................................................... 22 

4.1 Nezapsaný průmyslový vzor Společenství ............................................................ 22 

4.2 Zapsaný průmyslový vzor Společenství ................................................................ 23 

4.2.1 Přihláška.......................................................................................................... 24 

4.2.2 Účinky zapsaného průmyslového vzoru ......................................................... 25 

4.2.3 Porušování práv ze zapsaného průmyslového vzoru ...................................... 25 

4.3 Rozdíly mezi zapsaným a nezapsaným průmyslovým vzorem Společenství ....... 26 

4.4 Výhody zapsaného průmyslového vzoru Společenství ......................................... 27 

4.5 Důvod k ochraně průmyslového vzoru ................................................................. 28 



5 

 

4.6 Novost průmyslového vzoru ................................................................................. 29 

4.7 Individuální povaha průmyslového vzoru ............................................................. 30 

5 Právní úprava průmyslových vzorů v České republice ................................................ 32 

5.1 Rozsah a trvání ochrany průmyslového vzoru ...................................................... 32 

5.2 Právo k průmyslovému vzoru ................................................................................ 33 

5.3 Podmínky ochrany průmyslového vzoru ............................................................... 35 

6 Haagský systém ............................................................................................................ 35 

6.1 Mezinárodní zápis průmyslového vzoru ............................................................... 35 

7 Srovnání úpravy České republiky a Společenství ........................................................ 36 

7.1 Srovnání přihlašování a poplatků průmyslových vzorů ........................................ 37 

8 POHLED DE LEGE FERENDA ................................................................................. 42 

9 Závěr ............................................................................................................................ 43 

10 Seznam použité literatury ........................................................................................... 45 

11 Abstrakt ...................................................................................................................... 46 

12 Abstract ...................................................................................................................... 47 

13 PŘÍLOHY .................................................................................................................. 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Úvod 
Ve své bakalářské práci se chci věnovat posuzování rozdílů v právní úpravě 

průmyslových vzorů v České republice a právní úpravě průmyslových vzorů 

Společenství. Budu vycházet z psané literatury a rozhodnutí Evropského soudního 

dvora týkajících se průmyslových vzorů. Domnívám se, že dochází k odlišnostem mezi 

právní úpravou v České republice a právní úpravou průmyslových vzorů Společenství. 

A právě tyto odlišnosti chci v této práci popsat a zaměřit se na ně. Toto téma jsem si 

vybrala proto, že chci zjistit, jaká je právní úprava v České republice a Evropské unii. 

Jaký je vlastně rozdíl mezi národním průmyslovým vzorem a průmyslovým vzorem 

Společenství. Úpravy a rozdíly chci posoudit a porovnat, zjistit důvody sporů ohledně 

průmyslových vzorů, které musí řešit Evropský soudní dvůr. Dále se chci zamyslet nad 

možnými změnami v naší úpravě. 

Evropská unie se skládá z 27 států, jedním ze základních cílů vytvoření 

Evropské unie v roce 1957 bylo zřízení společného trhu. Při přípravě společného trhu 

byly přijaty různé legislativní úpravy. Dne 20. 12. 1993 Nařízení o ochranné známce 

Společenství, kterou byl ustanoven OHIM, Úřad Evropské unie, odpovídající za správu 

ochranných známek Společenství. Dne 12. prosince 2001 přijala Rada Nařízení o 

vytvoření prům. vzoru Společenství a ten začal existovat 6. března 20021  

Zkratka OHIM je název pro Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu, je to 

oficiální úřední orgán pro ochranné známky a zapsané průmyslové vzory Společenství. 

A zkratkou WIPO označujeme Světovou organizaci duševního vlastnictví a je 

specializovanou agenturou OSN, zabývá se rozvojem vyváženého a dostupného 

systému duševního vlastnictví. 2 

1 Evropská integrace 

1.1 Počátky evropské integrace 
 Úvahy o jednotné Evropě provázejí její obyvatele již dávnou dobu, přičemž 

významným impulsem byla tragédie 1. světové války, která zasáhla především evropský 

kontinent způsobem do té doby nemyslitelným.  

1Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 2 s. ISBN 80-7282-056-7. 

2ˇÚřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu.[online] poslední revize 12. prosince 2009 [cit. 15. dubna 2010].  
Dostupné na WWW: < http://europa.eu/agencies/community_agencies/ohim/index_cs.htm 



7 

 

 Forma mezinárodní spolupráce ovšem nebyla vhodnou a dostačující pro cíle, 

kterých chtěli dosáhnout tvůrci Evropských společenství, a to vytvoření silného a 

kompaktního ekonomického a politického celku, který bude vnitřně homogenní a 

soudržný. Tyto cíle by zcela jistě nemohly být dosaženy formou dobrovolného přístupu 

ke každému jednotlivému opatření. Z těchto důvodů vznikla nová originální myšlenka 

evropské integrace formou nadnárodní mezinárodní organizace. Duchovním otcem této 

myšlenky byl francouzský politik Jean Monet a byla prezentována francouzským 

ministrem zahraničí Robertem Schumanem v roce 1950 formou Schumanovy deklarace. 

Tato deklarace vyústila v podpis Pařížské smlouvy. Po diskusi členů ESUO, zda se má 

další vývoj ubírat směrem k integraci klíčových sektorových politik či obecně směrem 

k integrovanému ekonomickému prostoru, bylo dosaženo konsenzu a potvrzeno 

paralelní budování evropské organizace pro podporu a kontrolu jaderného výzkumu a 

společného trhu. Jedná se o Římské smlouvy. Evropské hospodářské společenství, 

Euratom a o šest let dříve založené Evropské hospodářské společenství uhlí a oceli tvoří 

dohromady Evropská společenství. Nejdůležitějšími právními dokumenty Evropských 

společenství jsou mezinárodní smlouvy a další jejich změny a doporučení. Tyto 

dokumenty tvoří primární zdroj práva Evropských společenství. Amsterodamská 

smlouva zpřehlednila primární právo a podrobněji upravila v některých oblastech příliš 

obecnou úpravu obsaženou ve Smlouvě Maastrichtské. 3  

1.2 Lisabonská smlouva 
 Lisabonská smlouva významně novelizuje Smlouvu o založení Evropského 

společenství, kterou přejmenovává na Smlouvu o fungování evropské unie a Smlouvu o 

Evropské unii. Lisabonská smlouva přináší řadu institucionálních změn i změn 

v rozhodovacích procesech, které budou klást zvýšené nároky na vnitřní koordinaci 

evropských politik. Jedná se zejména o rozšíření rozhodování kvalifikovanou většinou 

v celé řadě oblastí, posílení úlohy Evropského parlamentu v rozhodovacím procesu, 

možnost posílené spolupráce v celé řadě oblastí a konečně i zapojení národních 

parlamentů do rozhodovacího procesu a jeho kontroly. 4 

 

3
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 3 s. ISBN 

80-7282-025-7 

4
TÝČ, V. Základy práva evropských společenství pro ekonomy. 5. vyd. Praha: Linde, 2006, 49 s. ISBN 



8 

 

 Lisabonská smlouva přináší další významné institucionální změny jako 

například vznik dvou nových funkcí. Stálý předseda Evropské rady a Vysoký 

představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku. 

Jejím cílem je především reformovat instituce Evropské unie a její fungování. 

Byla podepsána 13. prosince 2007 v Lisabonu dále pak ratifikována 3. listopadu 2009 a 

vstoupila v platnost 1. prosince 2009.5 

Po neúspěchu Smlouvy o Ústavě pro Evropu, odmítnuté referendy 

v Nizozemsku a Francii roku 2005, má podle názoru příznivců prohlubování evropské 

integrace právě Lisabonská smlouva zajistit efektivnější fungování Evropské unie do 

budoucna. Tato smlouva by ratifikována všemi členskými státy a 1. prosince 2009 

nabyla platnosti. 6  

Na rozdíl od Smlouvy o Ústavě pro Evropu, která měla dosavadní smlouvy nahradit, 

Lisabonská smlouva stávající smlouvy změnila a jejich pozměněné podoby zůstávají 

dále v platnosti. Mnoho změn obsažených v neúspěšné Smlouvě o Ústavě pro Evropu 

však přejímá. 7 

Zásady Lisabonské smlouvy EU byly vypracovány v bilaterálních jednáních 

během německého předsednictví Evropské unie v první polovině roku 2007, definitivně 

dohodnuty a schváleny na zasedání Evropské rady v Bruselu ve dnech 21. až 22. června 

2007, prodlouženého do pozdních ranních hodin soboty 23. června. Evropská rada dále 

udělila mandát Mezivládní konferenci k vypracování Lisabonské smlouvy, která měla 

být do poloviny roku 2009 ratifikována. 8 

 

 

5 
WIKIPEDIE [online]. poslední revize 17.4.2010 [cit. 15. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://cs.wikipedie.org/wiki/Lisabonská_smlouva > 

6
WIKIPEDIE [online]. poslední revize 17.4.2010 [cit. 15. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://cs.wikipedie.org/wiki/Lisabonská_smlouva > 

7
WIKIPEDIE [online]. poslední revize 17.4.2010 [cit. 15. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://cs.wikipedie.org/wiki/Lisabonská_smlouva > 

8
WIKIPEDIE [online]. poslední revize 17.4.2010 [cit. 15. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://cs.wikipedie.org/wiki/Lisabonská_smlouva > 



9 

 

Ovšem komplikované bylo referendum v Irsku, kde Irové v prvním referendu 

konaném 12. června 2008, Lisabonskou smlouvu odmítli. Irsko následně získalo od 

Evropské unie záruky a 2. října 2009 vypsalo referendum druhé. Při tomto pokusu již 

Irové smlouvu schválili. Lisabonská smlouva je předmětem časté kritiky, zejména 

v souvislosti s tím, že pokračuje v nastoleném trendu dalšího prohlubování evropské 

integrace, přičemž dále omezuje v některých oblastech možnost států vetovat 

rozhodnutí v Radě EU. 9 

1.3 Jednotný vnitřní trh 
 V roce 1985 rozhodla Evropská rada dokončit v rámci Evropské unie do roku 

1992 vytvoření skutečného prostoru bez vnitřních hranic a odstranit bariéry, které 

oddělovaly jednotlivé členské státy.  

 Aby bylo toto realizovatelné, bylo potřeba odstranit některé překážky: 

- materiální – překážky na hranicích mezi členskými zeměmi, které bránily 

volnému pohybu osob a zboží mezi nimi, 

- technické – členské země se od sebe lišily různými technickými standardy, 

- daňové – členské země měly různé systémy nepřímého zdaňování hlavně různé 

sazby DPH, což si vyžadovalo kontrolu na hranicích. 10 

Tyto nejednotnosti byly odstraněny do roku 1992. Jednotný vnitřní trh je možno 

charakterizovat jako naplnění čtyř základních ekonomických svobod a to jsou volný 

pohyb zboží, volný pohyb osob, volný prostor pro poskytování služeb a volný pohyb 

kapitálu. Jednotný vnitřní trh představuje základní strukturu současného Evropského 

společenství. Vstupem do Evropské unie se vstupující země především zapojuje do 

jednotného vnitřního trhu. Příprava na začlenění do jednotného vnitřního trhu, 

kompletní přijetí legislativy, která fungování tohoto trhu upravuje, je hlavním obsahem 

činnosti přidružených zemí před vstupem do Evropské unie. 11 

9 
WIKIPEDIE [online]. poslední revize 17.4.2010 [cit. 15. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://cs.wikipedie.org/wiki/Lisabonská_smlouva > 

10
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 19 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

11
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 20 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



10 

 

2 Průmyslové vlastnictví 
Práva k průmyslovému vlastnictví jsou nehmotné statky, které jsou průmyslově 

využitelné a jsou výsledkem tvořivé činnosti postrádající individuální povahu nebo jde 

o práva na označení, jejichž účelem je identifikovat výrobky a služby nebo jejich původ. 

Jedná se o ochranu výsledků technické tvořivé činnosti, předmětů průmyslového 

vlastnictví a práv na označení. 12 

„Konkrétní podobu práva definuje Úmluva i zřízení WIPO z roku 1967. Ta 

vymezuje průmyslové vlastnictví jako práva k vynálezům, průmyslovým vzorům, 

ochranným známkám, obchodním firmám, vědeckým objevům, práva na ochranu proti 

nekalé soutěži a všechny ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti 

průmyslové, vědecké, literární a umělecké, čímž jsou myšleny práva k průmyslovým 

vzorům, obchodní tajemství, know-how, zlepšovací návrhy, odrůdy rostlin, topografie 

polovodičů, označení původu a zeměpisná označení, obsahu databáze a typografické 

znaky.“ 13 

Na rozdíl od autorských práv vyžadují práva k průmyslovému vlastnictví 

formální zápis a musí zde být splněna podmínka průmyslové využitelnosti. Ta je 

chápána jako hospodářská využitelnosti v opakované výrobě. Pro vznik ochrany je 

nutná registrace u příslušného úřadu. Rozhodnutím příslušného úřadu, Patentového či 

Úřadu průmyslového vlastnictví, vznikne právní ochrana. Podmínka registrace se 

vyžaduje vzhledem k objektivní povaze průmyslových práv, která umožňuje současné 

vytvoření několika osobami nezávisle na sobě. Proto mohou vzniknout spory o původu 

daného průmyslového práva. Pro případy sporu je nutné přihlédnout k časové prioritě, 

která náleží prvnímu přihlašovateli dnem podání přihlášky. 14  

 

 

 

12
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 21 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

13
SVĚTOVÁ ORGANIZACE PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ [online]. poslední revize 25. Března 2010 [cit. 15. Dubna 

2010] Dostupné na WWW: <http://www.mzv.cz/preview/186473-1-MZV/cz/cinnost_stale_mise/wipo/index.html> 

14
TÝČ, V. Základy práva evropských společenství pro ekonomy. 5. vyd. Praha: Linde, 2006, 15 s. ISBN 90-7654-032-9 



11 

 

2.1 Ochrana průmyslového vlastnictví  
Průmyslové vlastnictví je chráněno jak na území České republiky, tak na území 

celé Evropské unie. V úpravě průmyslového vlastnictví a v úpravě průmyslových vzorů 

vznikají rozdíly. Jeho nedodržování je postihnutelné a případné spory o průmyslové 

vlastnictví řeší soudy. 

Základním stavebním kamenem jednotného vnitřního trhu Evropské unie je 

volný pohyb zboží. Ochrana průmyslového vlastnictví je už svojí podstatou ve značném 

protikladu k základním zásadám jednotného vnitřního trhu. Průmyslové vlastnictví 

propůjčuje určité osobě na určitou dobu monopol, tedy výhradní právo užívat předmět, 

který je chráněný, například vynález či ochrannou známku, a všem takovým subjektům 

takové užívání zakázat. Naopak zásadou volného pohybu zboží v Evropské unii je, že 

nesmí existovat žádné umělé omezení obchodu, které by pohyb zboží omezovalo či 

dokonce deformovalo. Konflikt mezi jednotným vnitřním trhem a průmyslově právní 

ochranou, která brání volnému pohybu zboží, byl identifikován hned po vstupu 

Smlouvy o založení Evropského společenství v platnost. 15
 

Prvním problémem se ukázala být původně velká rozdílnost národních úprav. 

Členské státy Evropské unie jsou oprávněny vydávat vlastní právní předpisy upravující 

práva k průmyslovému vlastnictví. Smlouva o založení Evropského společenství navíc 

obsahuje článek 295, ve kterém je psáno, že tato smlouva se nijak nedotýká úpravy 

vlastnictví uplatňované v členských státech. To platí i pro průmyslové vlastnictví. 

Rozdílné zákony jednotlivých členských států byly takové, že bránily uplatnění principů 

jednotného vnitřního trhu. Členské státy navíc neposkytovaly ochranu ve stejném 

rozsahu. Některé členské státy Evropské unie dodnes nemají užitný vzor. 16 

 

 

 

15
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 21 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

16
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 21 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

 



12 

 

Druhým problémem byl teritoriálně omezený charakter těchto úprav, protože 

spočívala na národní úrovni a neexistovala žádná regionální ochrana. Ochrana udělená 

státním orgánem platí jen na území příslušného členského státu Evropské unie. Navíc 

při aplikaci principu teritoriality se nepřihlíží k události uvnitř státu a majitel práva je 

schopen vyloučit dovoz výrobků i jinými oprávněnými držiteli z jiných států. To může 

bránit volnému pohybu zboží, a tím vytváření jednotného trhu. 17 

Posledním třetím problémem byla interpretace některých ustanovení Smlouvy o 

založení Evropského společenství. Z této smlouvy se může na první pohled zdát, že 

ochrana průmyslového vlastnictví má přednost před zásadami vnitřního trhu. Podle 

článku 28 (původně 30) této smlouvy jsou mezi členskými státy zakázána  kvantitativní 

omezení dovozu a veškerá opatření s rovnocenným účinkem. To by ve svých důsledcích 

mohlo znamenat, že by měl mít volný oběh zboží přednost před monopolními právy 

průmyslového vlastnictví. Ovšem jako z každého pravidla, tak i z článku 28 existují 

výjimky. Stěžejní je v tomto ohledu článek 30 říká, že ustanovení článku 28 nevylučuje 

zákazy nebo omezení vývozu, dovozu a tranzitu zboží odůvodněné ochranou 

průmyslového vlastnictví. Smlouva tedy stanoví v oblasti ochrany průmyslového 

vlastnictví poněkud odlišný režim, který je vyňatý z působnosti základních principů 

volného oběhu zboží. Je nutné si uvědomit, jaké komplikace by takto zjednodušený 

přístup mohl způsobit. 18 

Každý z výše uvedených problémů bylo nutno řešit poněkud jiným způsobem. 

Již od 70. let, ale zejména od poloviny 80. let se začalo s budováním jednotného 

vnitřního trhu a tak dochází v oblasti ochrany průmyslového vlastnictví v Evropském 

společenství k vývoji, který se ubírá následujícími směry: 19 

 

 

17
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 21 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

18
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 22 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

19
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 22 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

 



13 

 

Sbližování zákonů členských států upravující ochranu jednotlivých předmětů 

průmyslového vlastnictví probíhá většinou formou vydání směrnice Evropské unie, 

kterou musí členské státy promítnout do svého právního řádu. Harmonizace může 

probíhat také ve formě, to platí v členském státě přímo, aniž by bylo nutno vydávat 

národní zákon. 20 

Poskytování ochrany na bázi komunitární – první společný evropský institut 

v oblasti průmyslových práv, který požívá nezávislosti na ochraně v jednotlivých 

členských státech unie, je ochranná známka Společenství. Podobný postup zvolila 

Evropská komise i v případě průmyslových vzorů. Po přijetí směrnice o právní ochraně 

vzorů byl několik let připravován a v prosinci 2001 schválen návrh nařízení o 

průmyslovém vzoru Společenství. 21 

Rozhodnutí Evropského soudního dvora, základní principy, na nichž je 

budováno soužití práv k průmyslovému vlastnictví a volného oběhu zboží. První 

případy narušení fungování vnitřního trhu prostřednictvím ochrany práv průmyslového 

a obchodního vlastnictví byly řešeny pomocí ustanovení regulujících hospodářskou 

soutěž. Brzy se ale ukázalo, že není toto řešení dostačující. Osoby totiž často jednaly 

v souladu s národním právem regulujícím hospodářskou soutěž, přesto však docházelo 

k dělení trhu podle národních hranic, a tím k narušení vnitřního trhu. Důvodem byla 

legislativa členských států Evropské unie, která i po provedené harmonizaci poskytuje 

výsledkům tvůrčí duševní činnosti silnou ochranu. Z toho důvodu byl Evropský soudní 

dvůr nucen vytvořit nové teorie, založené na restriktivním výkladu obou článků. 22 

 

 

 

 

20
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 22 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

21
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 23 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

22
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 24 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



14 

 

2.2 Ochrana jednotlivých předmětů průmyslového vlastnictví podle 
platného práva  

2.2.1 Vynález 

Patenty zůstávaly zpočátku mimo legislativní pozornost úřadů. Členské státy 

měly za to, že patenty jsou prvek patřící do sféry soukromého vlastnictví a měly by 

zůstat v národní pravomoci členských států. Již v 70. letech bylo zřejmé, že je v této 

oblasti nezbytná forma spolupráce. Aby posílily vzájemnou spolupráci ve vztahu 

k ochraně vynálezů, uzavřela v Mnichově řada evropských států v roce 1973 Úmluvu o 

udělování evropských patentů. Úmluvu podepsaly i státy, které v té době nebyly členy 

Evropské unie. Patří sem i Švýcarsko, které není členem Evropské unie dodnes. 23 

Úmluva vytváří jediný a jednotný postup při udělování patentů a stanoví určité 

zásady týkající se takto udělených patentů, zejména stanoví podmínky 

patentovatelnosti, dobu ochrany a důvody ke zrušení patentu.  

2.2.2 Topografie polovodičového výrobku 

Historie zvláštní ochrany topografií polovodičových výrobků je velmi krátká. 

Integrované obvody vznikly roku 1958. Od této doby hrají polovodičové výrobky 

v oblasti průmyslu stále důležitější úlohu a polovodičové technologie mají pro rozvoj 

průmyslu zásadní význam. Funkce těchto výrobků závisí ve značné míře na topografii 

těchto výrobků. Rozvoj těchto výrobků vyžaduje investování značných lidských, 

technických i finančních prostředků, avšak okopírovány mohou být za zlomek nákladů 

nutných pro jejich vývoj. 24 

Polovodičový výrobek je definován jako výrobek či meziprodukt, který je tvořen 

substrátem obsahujícím vrstvu polovodivého materiálu a má jednu nebo několik dalších 

vrstev složených z vodivého, izolačního či polovodivého materiálu, přičemž tyto vrstvy 

jsou uspořádány podle předem stanoveného trojrozměrného vzoru a který je určen 

k plnění elektronické funkce. 25 

23
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 27 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

24
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 40 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

25
KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 40 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



15 

 

Topografie je definována jako série zafixovaných nebo zakódovaných 

souvisejících zobrazení, která představuje trojrozměrný vzor vrstev, z nichž je složen 

polovodičový výrobek a níž každé zobrazení reprodukuje vzor nebo část vzoru povrchu 

polovodičového výrobku v každé fázi jeho výroby. 26 

2.2.3 Ochranná známka 

Ochranná známka je označení grafického znázornění, tvořené zejména slovy, 

písmeny, číslicemi, barvou, kresbou, tvarem výrobku nebo jeho obalu, určené k 

rozlišení výrobků nebo služeb. Přihlášku ochranné známky k zápisu do rejstříku může 

podat fyzická osoba, ale i právnická osoba. Úřad průmyslového vlastnictví provede 

formální průzkum, zda má přihláška zákonem dané náležitosti, a poté i věcný průzkum, 

při němž zjišťuje, zda předmětem přihlášky není označení, které je nezpůsobilé k zápisu 

do rejstříku. Touto nezpůsobilostí se rozumí například shodnost s jinou již dříve 

zapsanou ochrannou známkou, druhové nebo popisné označení, klamavé nebo 

nepravdivé označení apod. V Úřadu průmyslového vlastnictví funguje plně 

automatizovaný systém řízení o ochranných známkách a systém rešeršní dle 

libovolných kritérií. V systému Úřadu průmyslového vlastnictví jsou uloženy záznamy 

o všech ochranných známkách přihlášených národní cestou i o všech mezinárodních 

zápisech. 27 

Zápisem do rejstříku získá vlastník ochranné známky výlučné právo tuto 

známku používat. Platnost zápisu trvá po dobu 10 let, tuto dobu však vlastník může 

proti zaplacení poplatku prodloužit podáním žádosti o obnovu zápisu vždy o dalších 10 

let. 28 

 

 

26
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 41 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

27
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 45 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

28
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 48 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

 



16 

 

V prosinci roku 1988 byla vydána směrnice ke sblížení zákonů členských států o 

ochranných známkách. Zákony členských států Evropského společenství totiž 

obsahovaly rozdíly, které by mohly bránit volnému oběhu zboží a volnosti poskytování 

služeb, a tím narušovat soutěž v rámci společného trhu. Právě o odstranění těchto 

rozdílů směrnice usiluje. Není tedy všeobsahujícím harmonizačním předpisem, toto je 

patrné již z jejího názvu. 29 

V preambuli směrnice je uvedeno: „… v současné době se nezdá být nezbytné 

provést sblížení zákonů členských států o ochranných známkách v celém rozsahu; bude 

postačovat, omezí-li se sblížení na ta ustanovení národního práva, která se přímo 

dotýkají fungování vnitřního trhu.“ 30 

Označení, která mohou tvořit ochrannou známku. Směrnice stanoví dvě základní 

podmínky, které musí označení splňovat, aby ochrannou známku mohlo tvořit: 

 1. Musí být možné graficky ztvárnit. 

 2. Musí být schopno odlišit výrobky nebo služby jednoho podniku od výrobků 

nebo služeb jiných podniků. 

Ochranná známka a průmyslový vzor, se mohou v některých případech prolínat 

v jedno. 

2.2.4 Zeměpisné označení a označení původu výrobku 

Nařízení rady č. 2081/92 ze 14. července 1992 o ochraně zeměpisných označení 

a označení původu výrobků upravuje dvě samostatné skupiny chráněného zeměpisného 

názvu. První je označení původu a druhá zeměpisná označení. 31 

 

 

29
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 44 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

30
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 44 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

31
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 70 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

 



17 

 

Chráněné označení původu je název regionu nebo určitého místa, ve 

výjimečných případech i země, kterého se používá k označení zemědělského výrobku 

nebo potraviny, které pocházejí z tohoto regionu, určitého místa nebo země a jehož 

kvalita nebo vlastnosti jsou převážně nebo výlučně dány zvláštním zeměpisným 

prostředím s jeho neodmyslitelnými přírodními nebo lidskými faktory, a jehož výroba, 

zpracování a příprava probíhá ve vymezené zeměpisné oblasti a na tyto oblasti se 

vyžaduje úzká vazba. 32 

Chráněné zeměpisné označení je název regionu, určitého místa nebo ve 

výjimečných případech země, kterého se používá k označení zemědělského výrobku či 

potraviny, které pocházejí z daného regionu, určitého místa nebo země a které mají 

specifickou kvalitu, dobré jméno nebo jiné typické vlastnosti, které můžeme přičíst 

tomuto zeměpisnému původu a jejichž výroba, zpracování či příprava probíhá ve 

vymezené zeměpisné oblasti. 33 

3 Průmyslový vzor  
Můžeme hovořit o národním průmyslovém vzoru a průmyslovém vzoru 

Společenství. Národní průmyslový vzor je chráněn na území České republiky. Národní 

přihláška se podává k Úřadu průmyslového vlastnictví a takto zapsaný vzor je chráněn 

proti kopírování na území České republiky. Přihlašování do zahraničí se dělá také přes 

Úřad průmyslového vlastnictví, ale přihláška postupuje do Španělského města Alicante, 

kde je centrum průmyslových vzorů Společenství a zde zapsaný vzor je chráněn na 

celém území Evropské unie. Průmyslový vzor Společenství je také možné zapsat přímo 

na internetových stránkách OHIM nebo na jakémkoliv Úřadu průmyslového vlastnictví 

členského státu EU, nemusí to být nutně Úřad průmyslového vlastnictví v České 

republice. 

 

 

 

 

32
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 72 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

33
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 71 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



18 

 

Před přijetím Nařízení o průmyslovém vzoru Společenství bylo možné získat 

ochranu pro design, pokud stát nebyl členem Haagské dohody pouze prostřednictvím 

národní legislativy každé z členských zemí. Toto vedlo k ochraně identických vzorů 

v různých členských státech podle odlišných požadavků. V důsledku toho mohlo dojít 

k možným konfliktům mezi majiteli v různých zemích, což mohlo představovat 

překážku volnému pohybu zboží, což je jedna ze základních svobod vnitřního trhu 

Evropské unie. 34 

V roce 1998 byla schválena směrnice č. 98/71/ES Evropského parlamentu a 

Rady ze dne 13. října 1998 o právní ochraně vzorů. Přijetí harmonizační směrnice bylo 

prvním a důležitým krokem na cestě k vytvoření nového systému ochrany tohoto 

specifického předmětu průmyslového vlastnictví. Směrnice obsahuje hmotněprávní 

ustanovení, podobně jako harmonizační směrnice o ochranných známkách. Ohledně 

procesních ustanovení je opět ponechána členským státům volnost. Směrnice stanoví 

jednoznačně, že členské státy Evropské unie musí chránit vzory zvláštními zákony a 

nemohou se omezit na pouhý odkaz na předpisy autorského práva. Novinkou je, že 

směrnice nepoužívá pojem průmyslový vzor, ale pouze vzor čili design, aby bylo 

zdůrazněno, že vzory se netýkají jen průmyslového výroby, ale také výroby řemeslné. 35 

Dvě základní podmínky pro ochranu průmyslových vzorů jsou: 

- vzor musí být nový      

-  vzor musí mít individuální povahu 

Třetí, zvláštní podmínka se týká součástek složených výrobků a má význam 

hlavně v automobilovém průmyslu: 

aby mohl vzor požívat ochranu, musí součástka i po začlenění do hotového 

výrobku při jeho normálním použití zůstat viditelná a viditelné znaky samy o sobě musí 

být nové a individuální. Jinými slovy to také znamená, že některé náhradní díly jsou 

z ochrany vyloučeny. 36 

34
Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 2 s. ISBN 80-7282-056-7. 

35
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 74 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

36
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 74-75 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



19 

 

Průmyslovým vzorem je vzhled výrobku nebo nějaké jeho části, spočívá hlavně 

ve znacích linií, obrysů, barev, tvaru, struktury nebo materiálu daného výrobku, toto se 

týká i jeho zdobení. Neúplný výčet položek z kategorie vzhledových znaků, výčet 

snažící se vyjádřit, v čem všem může spočívat vzhled výrobku. Vzhled výrobků 

nazýváme design. Jen jedna charakteristická položka na výrobku neurčuje průmyslový 

vzor. Průmyslový vzor je již uceleným souborem vizuálně vnímatelných znaků. Do 

vizuálně vnímatelných znaků výrobků patří například linie, obrys, barva, tvar, struktura 

materiálu. Vizuálně vnímatelná složka je skutečně jen vnímání výrobku zákazníky. 

Nemá nic společného s technickým řešením, konstrukcí či funkčností. 37 

Každodenní jazykem můžeme říci, že průmyslový vzor obecně popisuje celkový 

vzhled a funkci výrobku. Např. o křesle se říká, že má dobrý průmyslový vzor – design, 

když je pohodlné na sezení a hezké na pohled. Pro malé i střední podniky většinou 

vytváření průmyslového vzoru výrobku znamená vývoj funkčních a estetických prvků 

výrobku při zohlednění jeho prodejnosti, nákladů na výrobu, možnosti přepravy, 

skladování, oprav a případné likvidace. Z perspektivy zákona o duševním vlastnictví 

popisuje průmyslový vzor jen dekorativní nebo estetické vlastnosti výrobku. 

V popisovaném případě se zabývá jen vzhledem křesla. I když může mít vzor výrobku 

technické nebo funkční rysy, průmyslový vzor jako kategorie zákona o duševním 

vlastnictví se vztahuje jen k estetické povaze hotového výrobku a odlišuje se od 

technických nebo funkčních aspektů. 38 

Průmyslový vzor je relevantní v případě široké škály výrobků z oblastí 

průmyslu, módy a řemesel. Od technických nebo lékařských nástrojů k hodinkám, 

šperkům a luxusním předmětů, od domácích spotřebičů, hraček pro děti, nábytku a 

nejrůznějších elektrických přístrojů k autům a architektonickým stavbám, od textilních 

vzorů ke sportovnímu vybavení. Průmyslový vzor je důležitý z hlediska vztahu 

k obalům, nádobám a ozdobám výrobku. 39 

 

37
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 74-75 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

38
Vypadat dobře. 1 čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2008. 3 s. ISBN 978-80-7282-073-3 

39
Vypadat dobře. 1 čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2008. 3 s. ISBN 978-80-7282-073-3 



20 

 

Výrobkem v terminologii právní ochrany průmyslových vzorů je průmyslově 

nebo řemeslně vyrobený předmět a dále jeho součástky určené k sestavení do jednoho 

složeného výrobku, dále grafický symbol a typografický znak s výjimkou počítačových 

programů. Složený výrobek je výrobek, který se skládá z několika součástek, které se 

mohou vyměňovat a které umožňují rozebrání a znovu sestavení výrobku. Grafický 

symbol a typografický znak v definici výrobku představují jmenovitě vymezený průlom 

do dosavadního chápání výrobku – jak prostorového či plošného předmětu, který má 

pevnou a hmotnou formu. Grafika sama o sobě není průmyslovým vzorem, protože 

nepředstavuje vzhled výrobku. 40 

Rozdíl mezi patentem a průmyslovým vzorem je, že patent chrání princip, 

funkce nebo konstrukci nového vynálezu, zatímco průmyslový vzor zajišťuje ochranu 

vzhledu výrobku. Stejný výrobek může být chráněn zároveň jako průmyslový vzor i 

patent a toto právo zajišťuje ochranu různých aspektů výrobku. Zásadní důležitost má 

načasování přihlášek a musí být zajištěno, aby uveřejnění jednoho nebo druhého práva 

nepoškodilo novost druhé přihlášky.  

Obecně můžeme rozlišit průmyslové vzory: 

- trojrozměrný – jako tvar výrobku 

- dvourozměrný – v podobě ozdob, vzorů, čar nebo barev 

- kombinace trojrozměrného a dvourozměrného41 

 

 

 

 

 

Obr. 1: Flakón parfému – Guerlain  Obr. 2: neviditelná podprsenka TV Produkts 
 

 

40
 Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 8.9.2009 [cit. 6. dubna 2010] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/prumyslove-vzory.html>  

41
Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 3 s. ISBN 80-7282-056-7. 



21 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3: Přední maska vozu Porsche   Obr. 4: Židle 

3.1 Vymezení důležitých pojmů 

3.1.1 Vzor 

Znamená vzhled výrobku nebo jeho části, vyplývající zejména 

z charakteristických znaků linií, obrysů, barev, tvaru, struktury či materiálů výrobku 

samotného či jeho zdobení. Jde o znaky zjistitelné lidskými smysly, zrakem a hmatem. 

Není důležité, jestli má vzhled povahu estetickou nebo funkční. Prvků, které mohou 

tvořit vzor je veliké množství. 42 

3.1.2 Výrobek 

Je průmyslově či řemeslně vyrobený předmět, včetně součástek určených 

k sestavení do jednoho složeného výrobku, obalů, úpravy, grafických symbolů a 

topografických znaků, ale s vyloučením počítačových programů. Průmyslový vzor lez 

chránit i pro jednu jeho část. Zajímavé je, že nejsou vyloučeny topografie 

polovodičových výrobků. 43
.
 

3.1.3 Složený výrobek 

Je to výrobek, který se skládá z několika součástek, které mohou být vyměněny 

a které umožňují demontáž a novou montáž výrobku. 44 

 

42
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 75 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

43
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 75 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

44
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 75 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



22 

 

4. Průmyslový vzor Společenství 

Pro ochranu průmyslových vzorů na teritoriu EU byl vytvořen institut 

průmyslového vzoru Společenství. Nařízení Rady (ES) č. 6/2002 ze dne 

12. prosince 2001 o průmyslových vzorech Společenství založilo dvě formy vzoru 

Společenství. Nezapsaný průmyslový vzor Společenství a zapsaný průmyslový vzor 

Společenství. Obě formy mají účinnost na celém jednotném a nedílném teritoriu unie, 

tedy v rozsahu spojeného teritoria všech 27 členských států EU. Je možné se setkat 

s tím, že se namísto oficiálního termínu „průmyslový vzor Společenství“ používá termín 

„komunitární vzor“ nebo „komunitární design“. – UPV45 

4.1 Nezapsaný průmyslový vzor Společenství 
Ochrana nezapsaného průmyslového vzoru Společenství vzniká bez jakékoliv 

registrace, přihlášky, bez placení poplatků a bez řízení vedeného před nějakým 

orgánem. Takto jmenovaná ochrana vzniká pouhým zpřístupněním veřejnosti výrobku, 

ve kterém je průmyslový vzor ztělesněn. Nezapsaný průmyslový vzor Společenství 

poskytuje svému majiteli právo zabránit třetí osobě užívat průmyslový vzor bez jeho 

dovolení. Užíváním se rozumí zejména výroba, nabízení, uvádění na trh, dovoz, vývoz 

nebo používání výrobku, v němž je průmyslový vzor ztělesněn nebo u něhož je použit. 

Stejné platí pro skladování takového výrobku pro tyto účely. Nezapsaný průmyslový 

vzor Společenství poskytuje svému majiteli právo zabránit třetím osobám v uvedeném 

jednání, pouze když takové užití představuje vědomé úmyslné napodobení nebo 

kopírování takto chráněného průmyslového vzoru. Za užití se považuje výsledek 

kopírování chráněného průmyslového vzoru, u něhož se lze domnívat, že nebyl 

seznámen s průmyslovým vzorem, který byl zpřístupněn veřejnosti majitelem. 46 

 

 

 

45
  Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 8.9.2009 [cit. 6. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/prumyslove-vzory.html>  

46
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 3 s. 



23 

 

Institut nezapsaného průmyslového vzoru Společenství vstoupil v účinnost 6. 

března 2002. To znamená, že od tohoto data průmyslové vzory, které splnily podmínku 

stát se takovými vzory, automaticky získaly ochranu na celém území Evropské unie a 

po přístupu nových členských států byla tato ochrana automaticky rozšířena se zpětnou 

platností i na nově přistupující státy. Tato ochrana trvá celé tři roky od okamžiku, kdy 

byl průmyslový vzor poprvé v rámci Společenství zpřístupněn veřejnosti. 47 

Pokud byl zveřejněn či jinak oznámen, vystaven, obchodně použit nebo jiným 

způsobem uveden veřejnosti takovým způsobem, že během normálních obchodních 

činností mohly tyto události vejít ve známost v odborných kruzích činných v rámci 

Společenství a specializovaných v daném oboru. Tříletou dobu ochrany není možné 

prodloužit. Do konce období 12 měsíců od okamžiku zpřístupnění veřejnosti je možné 

na shodný předmět podat přihlášku zapsaného průmyslového vzoru Společenství. 48 

4.2 Zapsaný průmyslový vzor Společenství 
Dne 1. dubna 2003 Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu ve španělském 

Alicante začal zapisovat do rejstříku zapsané průmyslové vzory Společenství. Zde doba 

ochrany zapsaného průmyslového vzoru Společenství trvá až 25 let od data podání 

přihlášky zapsaného průmyslového vzoru Společenství. Přihláška musí být za příslušný 

poplatek obnovována v pětiletých cyklech. Přihlášku může podat kdokoli a je 

zpoplatněna přihlašovacím poplatkem a poplatkem za zveřejnění prům. vzoru. 49 

Zapsaný průmyslový vzor Společenství s účinkem na celém teritoriu Evropské 

unie poskytuje svému majiteli výlučné právo jej užívat a bránit třetím osobám v užívání 

průmyslového vzoru bez jeho souhlasu. Užívání průmyslového vzoru zahrnuje výrobu, 

nabízení, uvádění na trh, dovoz, vývoz nebo užívání výrobku, v němž je ztělesněn 

prům. vzor nebo na němž je aplikován, stejně tak jeho skladování pro tyto účely. 50 

47
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 4 s. 

48
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 4 s. 

49
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 4 s. 

50
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 6 s. 



24 

 

Zapsaný průmyslový vzor Společenství s účinkem na celém teritoriu Evropské 

unie poskytuje svému majiteli výlučné právo jej užívat a bránit třetím osobám v užívání 

průmyslového vzoru bez jeho souhlasu. Užívání prům. vzoru zahrnuje výrobu, nabízení, 

uvádění na trh, dovoz, vývoz nebo užívání výrobku, v němž je ztělesněn průmyslový 

vzor nebo na němž je aplikován, stejně tak jeho skladování pro tyto účely. 51 

Institut zapsaného průmyslového vzoru Společenství funguje od prvního zápisu 

a to dne 1. 4. 2003. Průmyslové vzory, které byly zapsány mezi 1. 4. 2003 a 30. 4. 2004 

nabyly zpětně účinnosti i pro území států, které se staly členy Evropské unie od 1. 5. 

2004, toto platí i pro Českou republiku. 52
 

Pokud by nastala kolize s průmyslovým vzorem zapsaným národní cestou 

v některém z přistupujících států, tedy i v České republice, může přihlašovatel či majitel 

„před přístupového“ práva v novém členském státě bránit užívání průmyslového vzoru 

Společenství na území, kde je „před přístupové“ právo chráněno. Zapsané průmyslové 

vzory Společenství, které do jím vedeného rejstříku zapsal OHIM, jsou publikované 

v Community Desings Bulletin a dostupné na internetových stránkách OHIM. Na těchto 

stránkách se zadají určité pokyny pro získávání informací, např. zatřídění průmyslového 

vzoru podle Lokarnského třídění. Přihlašovací formuláře přihlášek průmyslového vzoru 

Společenství jsou zdarma k dispozici v OHIM, v ÚPV podatelně anebo se dají získat na 

internetových stránkách. 53 

4.2.1 Přihláška 

Přihláška zapsaného průmyslového vzoru Společenství se podává v kterémkoliv 

úředním jazyce Evropské unie. Úředními jazyky Evropské unie, jsou jazyky všech 

členských států Evropské unie, tj. Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, 

Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, 

Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, 

Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Velká Británie. 

51
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 6 s. 

52
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 6 s. 

53
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 18 s. 



25 

 

 Přihlašovatel musí k přihlášce uvést i druhý jazyk, který může být jen jeden 

z pěti jazyků OHIM, tj. angličtina, němčina, francouzština, italština a španělština. První 

a druhý jazyk musí být vždy odlišný. Přihláška průmyslového vzoru Společenství může 

být písemnou formou zaslána přímo do OHIM, nebo tamtéž prostřednictvím ÚPV nebo 

úřadu průmyslového vlastnictví jiné členské země a za jí stanovených podmínek. 

Možné je také přímé podání přihlášky zapsaného průmyslového vzoru Společenství do 

OHIM pomocí elektronicky vyplněného přihlašovacího formuláře, který je k nalezení 

na internetových stránkách OHIM.54
 

4.2.2 Účinky zapsaného průmyslového vzoru 

Vlastník průmyslového vzoru zapsaného v rejstříku má výlučné právo tento 

průmyslový vzor užívat, bránit třetím osobám užívat jej bez jeho souhlasu, poskytnout 

souhlas k jeho užívání třetím osobám nebo na ně průmyslový vzor převést. 55 

Práva ze zapsaného průmyslového vzoru platí dnem podání přihlášky. „Pokud 

však přihlašovatel podle § 38 odstavce 4 zákona požádal o odklad zveřejnění 

průmyslového vzoru, jeho vlastník může uplatňovat práva ze zápisu vůči třetím osobám 

jen tehdy, nebyl-li průmyslový vzor užíván v dobré víře.“  56 

4.2.3 Porušování práv ze zapsaného průmyslového vzoru 

Pokud dojde k neoprávněnému zásahu do práv ze zapsaného průmyslového 

vzoru, může se jeho vlastník u soudu domáhat zejména toto, aby rušení práva bylo 

zakázáno a aby byly následky porušení odstraněny. 57 

Je-li takovým porušením způsobena škoda, má vlastník průmyslového vzoru 

právo na její náhradu. Pokud dojde k nemajetkové ujmě, má právo na přiměřené 

zadostiučinění, to může mít i formu peněžního plnění. 58 

54
 Průmyslový vzor Společenství  - Základní informace o průmyslovém vzoru Společenství a o přihlašování zapsaného 

průmyslového vzoru Společenství. 1.vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 18 s. 

55 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 
průmyslového vlastnictví, 2003, 63 s. ISBN 80-7282-033-8 

56 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 
průmyslového vlastnictví, 2003, 63 s. ISBN 80-7282-033-8 

57 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 
průmyslového vlastnictví, 2003, 63 s. ISBN 80-7282-033-8 

58 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 
průmyslového vlastnictví, 2003, 64 s. ISBN 80-7282-033-8 



26 

 

Vlastník průmyslového vzoru může požádat, aby soud nařídil porušovateli či 

ohrožovateli zničit výrobky, jejichž výrobou nebo dokonce uvedením na trh došlo 

k ohrožení nebo porušení práva ze zapsaného průmyslového vzoru, popřípadě zničit  

materiál nebo nástroje určené či používané k těmto činnostem. Soud však 

zničení nenařídí, pokud nejsou tyto výrobky ve vlastnictví toho, proti němuž návrh na 

zničení přímo směřuje. 59 

Vlastník práva ze zapsaného průmyslového vzoru má vůči každému narušiteli či 

ohrožovateli právo na informaci o původu výrobku, ve kterém je zapsaný průmyslový 

vzor ztělesněn nebo na kterém je aplikován, včetně informací o uvádění vzoru na trh. 

Soud však může právo na informaci nepřiznat, pokud by požadavek na takové 

informace byl v nepoměru k závažnosti porušení nebo ohrožení práva. To by mohlo být 

například tehdy, jestliže by požadavek na informaci sledoval jiné cíle, než je samotné 

zamezení či odstranění porušování práva ze zapsaného průmyslového vzoru. 60 

Pokud vlastník navrhuje vydání předběžné opaření, může mu soud nařídit, aby 

do sedmi dnů sloužil jistotu, která by postačila k případnému odškodnění toho, proti 

němuž návrh směřuje. Tímto se dá také zabránit zneužívání ochrany poskytované 

vlastníkům průmyslových vzorů. Je-li podán návrh na vydání předběžného opatření, 

vydá příslušný soud rozhodnutí do 7 dnů od podání návrhu nebo od nařízeného složení 

jistoty. 61 

4.3 Rozdíly mezi zapsaným a nezapsaným průmyslovým vzorem 
Společenství 

Ochrana průmyslového vzoru Společenství je vynutitelná přímo v každé členské 

zemi a nabízí možnost ochrany formou nezapsaného a zapsaného průmyslového vzoru 

Společenství pro území zahrnující všechny členské země Evropské unie. 62  

59 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 
průmyslového vlastnictví, 2003, 64 s. ISBN 80-7282-033-8 

60 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 
průmyslového vlastnictví, 2003, 64 s. ISBN 80-7282-033-8 

61 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 
průmyslového vlastnictví, 2003, 64 s. ISBN 80-7282-033-8 

62
Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha : Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 7 s. ISBN 80-7282-056-7. 

 



27 

 

Zapsaný průmyslový vzor Společenství poskytuje výlučné právo na vnější 

design výrobku nebo jeho části vyjádřený liniemi, konturami, tvarem, strukturou a 

materiály výrobku samotného i jeho zdobení. Toto právo existuje od data podání 

přihlášky OHIM a jeho základní doba platnosti je 5 let. Tato doba se může prodlužovat 

vždy po pěti letech, ale maximálně na 25 let. 63 

Naproti tomu nezapsaný průmyslový vzor Společenství chrání vzor po dobu tří 

let od data, kdy byl vzor poprvé zpřístupněn veřejnosti v Evropské unii. Na rozdíl od 

zapsaného průmyslového vzoru Společenství není potřeba podávat přihlášku. Jedná se 

však o majetek, který lze podobně jako jinou obchodní komoditu kupovat, prodávat 

nebo poskytovat k ní licenci. Nezapsaná průmyslový vzor Společenství dává majiteli 

právo bránit v jeho kopírování. 64 

4.4 Výhody zapsaného průmyslového vzoru Společenství 
Zapsaný průmyslový vzor Společenství zavádí silnou a jednotnou ochranu v celé 

Evropské unii pomocí jednoho právního systému.  

Zjednodušuje formality: 

- jedna přihláška 

- jeden jazyk podání 

- jedno administrativní středisko 

- jeden spravovaný spis 

- možnost elektronického podání přihlášky 

 

 

 

 

 

 

 

63
Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 7 s. ISBN 80-7282-056-7. 

64
Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví , 2006. 7 s. ISBN 80-7282-056-7. 



28 

 

Práva spojená se zapsaným průmyslovým vzorem Společenství se dají využívat 

na celém území Evropské unie. Je převoditelný na jinou osobu a může být udělena 

licence třetím osobám k jeho používání. Právo podat žalobu na ty, kteří průmyslový 

vzor porušují a žádat náhradu škody. Potenciální porušovatele průmyslového vzoru 

může odradit vlastnictví. Tato široká právní ochrana je přístupná každému. Řízení 

týkající se porušování a platnosti může probíhat před soudy pro průmyslové vzory 

Společenství, což jsou národní soudy s jurisdikcí v oblasti průmyslových vzorů 

Společenství, které jsou stanovené členskými státy. Rozhodnutí těchto soudů jsou platná 

po celém území Evropské unie. Díky tomu není nutné zahajovat řízení v jednotlivých 

členských státech. Hromadné přihlášky mohou obsahovat neomezený počet 

průmyslových vzorů, musí být ve stejné locarnské třídě výrobků. Výjimkou jsou 

případy hromadných přihlášek podávaných elektronicky, kde je počet průmyslových 

vzorů omezen na 99. 65 

4.5 Důvod k ochraně průmyslového vzoru 
Průmyslové vzory zvyšují hodnotu výrobku. Díky jim jsou produkty pro 

zákazníky atraktivnější a lákavější na pohled. V některých případech může být dokonce 

jediným důvodem proč zákazník výrobek koupí. Proto by ochrana průmyslových vzorů 

měla být zásadní součástí podnikatelské strategie každého návrháře či výrobce. Tím, že 

průmyslový vzor zaregistrujeme u národního nebo regionálního úřadu pro průmyslové 

vlastnictví získává vlastník exkluzivní právo na ochranu před neoprávněným 

kopírováním nebo napodobováním ostatními. Taková ochrana má hlavně obchodní a 

marketingový význam, protože zlepšuje konkurence schopnost podniku a často přináší 

další zisky jedním nebo několika již popsanými způsoby:  

- registrací vzoru zabráníme konkurenci kopírování či imitování a tím posílíme svou 

konkurenční pozici na trhu 

- registrace cenného vzoru přispívá k dosažení spravedlivé návratnosti investice, kterou 

jsme vynaložili při vytváření a propagaci příslušného produktu a tím zvyšujeme své 

zisky 

 

65
Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. 5 s. ISBN 80-7282-056-7. 



29 

 

- průmyslové vzory představují obchodní aktiva, zvyšují komerční hodnotu firmy a jejích 

výrobků, čím je vzor úspěšnější, tím vyšší má hodnotu pro firmu 

- chráněný vzor můžeme také licencovat nebo prodat ostatním za úplatu, poskytnutí 

licence umožní snadnější přístup k trhu, na který bychom jinak přístup neměli 

- registrace průmyslových vzorů podporuje spravedlivou soutěž na trhu a poctivou 

obchodní praxi, která na oplátku podporuje výrobu rozmanitého sortimentu výrobků 

s vysokou estetickou hodnotou. 66 

4.6 Novost průmyslového vzoru 
„Vzor se považuje za nový, nebyl-li přede dnem podání přihlášky, resp. přede 

dnem vzniku práva přednosti, zpřístupněn veřejnosti totožný průmyslový vzor; vzory 

jsou totožné, liší-li se jejich charakteristické znaky jen v nepodstatných detailech.“ 67 

Novost je objektivní kritérium. Není důležité, jestli je vzor výsledkem tvůrčí 

činnosti jeho tvůrce, nebo zda byl okopírován. Novost se posuzuje ve světovém měřítku 

a je-li vzor zapsán nebo jinak zpřístupněn veřejnosti kdekoli ve světě, není nový. 

Novosti jsou na překážku pouze předuveřejnění vzoru totožného či téměř totožného, 

zatímco pouhý celkový dojem podobnosti nestačí. 68 

Zpřístupnění veřejnosti znamená jakékoli zveřejnění, které proběhlo bez výhrady 

či podmínky důvěrnosti. Některá zveřejnění nejsou však relevantní. Jde o zveřejnění 

učiněná tvůrcem vzoru nebo jeho právním nástupcem nebo se jedná o zveřejnění, 

k nimž došlo v důsledku zneužití ve vztahu k těmto osobám během 12 měsíců před 

podáním přihlášky nebo před vznikem práva přednosti. 69 

 

 

66
Vypadat dobře. 1 čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2008. 4-5 s. ISBN 978-80-7282-073-3 

67
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 75 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

68
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 75-76 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

69
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 76 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



30 

 

Aby byla dodržena podmínka novosti, musí být zapsán průmyslový vzor jako 

první u úřadu průmyslového vlastnictví a až poté je možné zapsat jej i jako jiný druh 

průmyslového vlastnictví, například jako ochrannou známku. 

Za veřejnosti přístupným zveřejněním se nepokládá, je-li se vzorem seznámena 

třetí osoba pod výslovnou nebo předpokládanou podmínku důvěrnosti. Na závadu 

novosti průmyslového vzoru není ani zpřístupnění veřejnosti jeho původcem nebo jeho 

právním nástupcem či třetí osobou jako důsledek poskytnuté informace nebo jednání. 

Dále nevadí zpřístupnění veřejnosti v uvedeném období v důsledku zneužití ve vztahu 

k původci nebo jeho právnímu nástupci. Za shodný se z hlediska novosti považují 

průmyslové vzory, které se liší jen nepodstatně. 70 

4.7 Individuální povaha průmyslového vzoru 
Každý průmyslový vzor má individuální povahu, jestliže celkový dojem, který 

vyvolává u informovaného uživatele, se významně liší od celkového dojmu, který u 

takového uživatele vyvolává vzor, který byl zpřístupněn veřejnosti před podáním 

přihlášky nebo před vznikem práva přednosti. 71 

Osobou, jejíž dojem rozhoduje, je většinou konečný spotřebitel, kterého 

nazýváme informovaný uživatel a nikoli odborník v oblasti vzorové ochrany. 

Posuzování individuální povahy vzoru se přihlíží také ke stupni volnosti, kterou měl při 

vývoji vzoru jeho tvůrce. 72 

 

 

 

 

 

70
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 61 s. ISBN 80-7282-033-8 

71
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 76 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

72
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 76 s. 

ISBN 80-7282-025-7 



31 

 

Směrnice nečiní rozdíl mezi estetickým a funkčním vzorem, v určitých 

případech však může být přinejmenším některý znak výrobku určován výlučně jeho 

funkcí, v tomto případě nemůže být chráněn. Směrnice proto stanoví, že ze zápisu vzoru 

nevyplývají práva k těm znakům vnějšího vzhledu výrobku, které jsou dány jeho 

estetickou funkcí. Toto platí i pro vnější znaky výrobků, které musí být nutně 

reprodukovány v přesném tvaru a rozměru, aby mohl být výrobek mechanicky spojen 

s jinými výrobky. Cílem je chránit vzájemnou propojitelnost výrobků pocházejících 

z různých zdrojů a zabránit jejich monopolizaci. Z uvedené zásady tvoří jednu výjimku 

vzájemně zaměnitelné výrobky v rámci modulárních systémů, pokud samy o sobě 

splňují požadavky ochrany. 73 

Charakteristickými znaky průmyslových vzorů jsou, jak je uvedeno výše, znaky 

estetické, nikoliv technické. Jde tedy v podstatě o ochranu vzorů vkusových, nikoli 

užitných. Na průmyslový vzor ve smyslu zákona se však neklade požadavek určité 

estetické úrovně. Postačuje, když není esteticky indiferentní a vykazuje určitou 

osobitost. 74 

Při splnění podmínky průmyslové využitelnosti průmyslového vzoru mohou být 

průmyslovými vzory ve smyslu zákona i díla užitného umění a autor takového díla 

může pro své díla vedle autorskoprávní ochrany získat i ochranu dle tohoto zákona 

poskytovanou průmyslovým vzorům. 75 

 

 

 

 

 

73
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 76 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

74
 JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 61 s. ISBN 80-7282-033-8 

75
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 61 s. ISBN 80-7282-033-8 



32 

 

5 Právní úprava průmyslových vzorů v České republice 
Právní úprava o oblasti průmyslových vzorů v České republice není již součástí 

patentového zákona, ale 1. října nabyl účinnosti samotný zákon č. 207/2000Sb., o 

ochraně průmyslových vzorů. Průmyslové vzory, které splní předepsané podmínky, 

zapíše Úřad do rejstříku průmyslových vzorů a přihlašovatel se stane vlastníkem 

zapsaného průmyslového vzoru. Zápis takového průmyslového vzoru do rejstříku Úřadu 

poskytuje jeho vlastníku ve vztahu k tomuto průmyslovému vzoru zákonem stanovená 

práva. 76 

Ustanoveními zákona o průmyslových vzorech není však dotčena ochrana 

poskytovaná shodným předmětům podle platného autorského práva, občanského práva, 

práva k ochranným známkám, popřípadě jiných práv stanovených jiným předpisem. 77 

5.1 Rozsah a trvání ochrany průmyslového vzoru 
Ochrana vyplývající ze zápisu se vztahuje na každý vzor, který nevyvolá u 

informovaného uživatele odlišný celkový dojem. Při tomto posuzování dochází 

k porušení práv, je tedy důležitý celkový dojem podobnosti a nikoli fakt, jestli lze zjistit 

rozdíly v podrobnostech. Opět je činěn odkaz na informovaného uživatele. Při 

posuzování rozsahu ochrany se musí také přihlížet ke stupni volnosti, kterou měl při 

jeho tvorbě jeho designér. U vysoce funkčních vzorů, kde musí designér respektovat 

dané parametry, budou vykazovat vyšší stupeň podobnosti než u vzorů, při jejichž 

tvorbě měl volnost. 78 

Rozsah ochrany je dán vyobrazením průmyslového vzoru tak, jak je zapsán 

v rejstříku průmyslových vzorů. Rovněž do rozsahu ochrany spadá každý průmyslový 

vzor, který nevyvolává u informovaného uživatele odlišný celkový dojem. 79 

 

76
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 61 s. ISBN 80-7282-033-8 

77
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 60 s. ISBN 80-7282-033-8 

78
KOPECKÁ, S. Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 77 s. 

ISBN 80-7282-025-7 

79
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 61-62 s. ISBN 80-7282-033-8 



33 

 

Do rozsahu ochrany se nezahrnují znaky, které jsou předurčeny jeho technickou 

funkcí či znaky, které musí být reprodukovány, aby výrobek mohl plnit svoji funkci. 

Doba ochrany průmyslového vzoru je 5 let a to od data podání přihlášky. Tuto dobu 

ochrany je možno po zaplacení stanoveného poplatku opakovaně obnovovat čtyřikrát a 

to vždy o 5 let, až na celkovou dobu ochrany, která činí 25 let. 80 

„Zákon o průmyslových vzorech nepřevzal z dřívější právní úpravy ustanovení o 

tom, že Úřad průmyslového vlastnictví provádí i u průmyslových vzorů určování řízení. 

Určení rozsahu ochrany je tedy u průmyslových vzorů ve výlučné pravomoci soudů.“  81 

5.2 Právo k průmyslovému vzoru 
Právo k průmyslovému vzoru má jeho původce nebo jeho právní nástupce, 

ovšem spolupůvodce má právo k průmyslovému vzoru v rozsahu odpovídajícím jeho 

podílu na jeho vytvoření, jde o podíl na tvůrčí činnosti, při které byl průmyslový vzor 

vytvořen. 82 

Přihlásit průmyslový vzor k ochraně je oprávněn jeho původce nebo nástupce. 

Pokud byl průmyslový vzor vytvořen v pracovním poměru, z členského či jiného 

podobného vztahu, přechází právo na průmyslový vzor tomu, kdo původci takového 

vzoru zadal. Pokud nebylo ve smlouvě stanoveno jinak. Původce má pak právo být 

uveden v přihlášce a být zapsán do rejstříku průmyslových vzorů. 83 

 

 

 

 

80
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 62 s. ISBN 80-7282-033-8 

781
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 62 s. ISBN 80-7282-033-8 

82
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 62 s. ISBN 80-7282-033-8 

83
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 62 s. ISBN 80-7282-033-8 

 



34 

 

Právo na původství i u zaměstnaneckého průmyslového vzoru zůstává 

nedotčeno. Vztahy mezi původcem a zaměstnavatelem jsou u průmyslových vzorů 

řešeny obdobně jako u zaměstnaneckých vynálezů, včetně povinnosti původce 

zaměstnavatele zpravit o vytvoření tohoto vzoru. Je zde tříměsíční lhůta na uplatnění 

práva k tomuto vzoru i práva původce na přiměřenou odměnu. Výše odměny je podle 

zákona rozhodný přínos dosažený využitím průmyslového vzoru nebo jiným 

uplatněním. Přihlíží se však k materiálnímu podílu zaměstnavatele na vytvoření vzoru a 

k rozsahu pracovních úkolů původce. Podobně jako u vynálezů počítá zákon s možností 

dodatečného vypořádání, pokud by se už vyplacená odměna dostala do zjevného 

nepoměru s přínosem dosaženým pozdějším využitím nebo jiným uplatněním 

průmyslového vzoru. 84 

Spory o určení práva na průmyslové vzory soudy. Žalobu na určení oprávnění 

přihlašovatele, případně vlastníka průmyslového vzoru je možné podat pouze do dvou 

let od zápisu průmyslového vzoru do rejstříku. Tato lhůta neplatí, jestliže přihlašovatel 

nejednal v dobré víře. Na základě rozhodnutí soudu může osoba, o níž soud rozhodnul, 

že je osobou mající právo na průmyslový vzor, požádat o odejmutí ochrany 

neoprávněné osobě nebo o přepis průmyslového vzoru na sebe. Pokud dojde na základě 

rozhodnutí soudu k přepisu průmyslového vzoru na oprávněnou osobu, licence a jiná 

práva poskytnutá původně zapsaným vlastníkem průmyslového vzoru zanikají. Pokud 

ovšem původní vlastník nebo nabyvatel licence před podáním žaloby užívali či provedli 

vážné přípravy k užívání takového průmyslového vzoru, mohou v užívání pokračovat a 

to pokud ve lhůtě 2 měsíců ode dne, kdy je nový vlastník o změně vlastnictví k 

průmyslovému vzoru uvědomil, požádají o uzavření nevýlučné licence za obvyklých 

podmínek. Ale tato možnost neplatí, pokud původní vlastník nebo nabyvatel licence 

nejednali v dobré víře. 85 

 

 

84
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 62 s. ISBN 80-7282-033-8 

85
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 62-63 s. ISBN 80-7282-033-8 

 



35 

 

5.3 Podmínky ochrany průmyslového vzoru 
Průmyslový vzor je způsobilý k zápisu do rejstříku a tedy způsobilý ochrany, 

jestliže je světově nový a má individuální povahu.  Úřad průmyslového vlastnictví 

nezapíše do rejstříku průmyslový vzor, který je shodný s průmyslovým vzorem již 

zapsaným v České republice s dřívějším právem přednosti. Nebude zapsán také prům. 

vzor, který je v rozporu se zásadami veřejného pořádku nebo dobrými mravy. 86 

6 Haagský systém 

6.1 Mezinárodní zápis průmyslového vzoru 

Od počátku ledna 2008 mají možnost fyzické a právnické osoby, které jsou 

občany některého z členských států Evropské unie, které mají své bydliště, sídlo, místo 

obvyklého pobytu nebo skutečnou a výkonnou průmyslovou nebo obchodní provozovnu 

na území některého z členských států EU požádat o ochranu svých průmyslových vzorů 

podle Haagské dohody o mezinárodním zápisu průmyslových vzorů.87 

Mezinárodní systém přihlašování průmyslových vzorů je spravován 

Mezinárodním úřadem Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO), tento úřad 

sídlí v Ženevě ve Švýcarsku. Systém je tvořen třemi na sobě nezávislými 

mezinárodními dohodami: Londýnským aktem (z roku 1934), Haagským aktem (z roku 

1960) a Ženevským aktem (z roku 1999).88 

Evropské společenství je smluvní stranou poslední z výše uvedených dohod - 

Ženevského aktu, což znamená, že přihlašovatelé, kteří jsou oprávněni podat 

mezinárodní přihlášku průmyslového vzoru, mohou žádat o ochranu svých 

průmyslových vzorů ve smluvních stranách. V členských státech nebo mezivládních 

organizacích Ženevského aktu Haagské dohody. 89 

86
JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad 

průmyslového vlastnictví, 2003, 60  s. ISBN 80-7282-033-8 

87
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010] 

Dostupné na WWW: http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/prumyslove-vzory/prihlasovani-do-zahranici/haagsky-system   

88
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010] 

Dostupné na WWW: http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/prumyslove-vzory/prihlasovani-do-zahranici/haagsky-system   

89
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010] 

Dostupné na WWW: http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/prumyslove-vzory/prihlasovani-do-zahranici/haagsky-system   



36 

 

Haagský systém upravuje pouze formální pravidla přihlašování. Veškeré věcné 

podmínky ochrany jsou výlučně stanoveny legislativou, která je platná v každé smluvní 

straně. 90 

Výhoda mezinárodního zápisu průmyslových vzorů spočívá v úsporách 

vyplývajících z podání jediné přihlášky v jednom jazyce (angličtině nebo francouzštině) 

a v realizaci platby všech souvisejících poplatků na jednom místě, Mezinárodním úřadě 

WIPO a v jedné měně (CHF) k získání ochrany průmyslového vzoru na území více 

členských států. 91 

7 Srovnání úpravy České republiky a Společenství 
V právní úpravě průmyslových vzorů v České republice a Evropské unie se 

vyskytují určité rozdíly. Více či méně viditelné, zásadně dnes již neovlivňují vývoj 

průmyslového vlastnictví v České republice a v Evropské unii. Jedná se zejména o 

rozdíly v přihlašování zapsaných průmyslových vzorů Společenství a Národního 

průmyslového vzoru. Jsou zde rozdílné poplatky, způsob vyplnění národní přihlášky se 

liší od způsobu přihlašování do zahraničí. V přílohách této práce uvádím dvě přihlášky, 

národní přihlášku a přihlášku do zahraničí, rozdíly v nich jsou patrné. Ovšem vyplnění 

takové přihlášky není úplně snadná záležitost, většinou se zapisovatelé průmyslového 

vzoru obrací na odborníky s právnickým vzděláním. Přihlášky lze podávat dvěma 

způsoby, vyplněním elektronického formuláře na příslušných internetových stránkách 

nebo vyplněním formulářů, které je nutné nejprve vytisknout, ručně vyplnit a zaslat 

příslušnému úřadu. Obě přiložené přihlášky jsou elektronicky nevyplnitelné, tedy 

určené právě k ručnímu vyplnění.  

 

 

 

 

90
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/prumyslove-vzory/prihlasovani-do-zahranici/haagsky-system   

91
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/prumyslove-vzory/prihlasovani-do-zahranici/haagsky-system   



37 

 

7.1 Srovnání přihlašování a poplatků průmyslových vzorů 
Přihlášku zapsaného vzoru Společenství může podat kdokoli. Pro samotný akt 

podání přihlášky nemusí být žádný přihlašovatel zastoupen kvalifikovaným zástupcem. 

Přihlašovatel zapsaného průmyslového vzoru Společenství, který má sídlo v EU, 

nemusí být zastoupen ani v dalším řízení o přihlášce. Může se však nechat zastupovat 

zástupcem oprávněným zastupovat ve věcech průmyslových vzorů před OHIM. 

Seznamy zástupců, kteří jsou oprávněni zastupovat v řízení před OHIM, vede OHIM a 

jsou dostupné na internetových stránkách a to přímo na adrese: 

http://oami.europa.eu/FRP/RequestManager/en_ResultsBasic_0  

Fyzické nebo právnické osoby sídlící v EU se mohou nechat zastupovat svým 

zaměstnancem. 92 

Přihláška zapsaného vzoru Společenství je zpoplatněna přihlašovacím poplatkem 

a poplatkem za zveřejnění průmyslového vzoru:  

- přihlašovací poplatek za přihlášku obsahující jeden průmyslový vzor je €230 

- přihlašovací příplatek za každý další (druhý až desátý) průmyslový vzor uvedený v 

hromadné přihlášce €115 a každý další (nad deset vzorů) €50 

- poplatek za zveřejnění přihlášky činí €120 a poplatek za zveřejnění za každý další 

(druhý až desátý) vzor uvedený v hromadné přihlášce €60, a každý další (nad deset 

vzorů) €30 93 

 V přihlášce je možné požádat o odklad zveřejnění, který je rovněž zpoplatněn:  

- za odklad zveřejnění přihlášky je hrazen poplatek v částce €40, příplatek za odklad 

zveřejnění za každý další (druhý až desátý) vzor uvedený v hromadné přihlášce, který je 

předmětem odkladu zveřejnění €20, a každý další (nad deset vzorů) €10. 94 

92
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html> 

93
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html>  
94

Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 
Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html> 



38 

 

Tyto poplatky za odklad zveřejnění se platí při podání přihlášky zapsaného 

průmyslového vzoru. Společenství spolu s přihlašovacím poplatkem za přihlášku místo 

poplatků za zveřejnění. Tři měsíce před koncem doby odkladu zveřejnění (dle data v 

přihlášce nebo dle žádosti o skončení odkladu zveřejnění), výše uvedené poplatky za 

zveřejnění je nutné zaplatit. Poplatky se platí pouze v € a vždy přímo OHIM a to i při 

nepřímém podání přihlášky zapsaného vzoru Společenství prostřednictvím Úřadu 

průmyslového vlastnictví České republiky (ÚPV). Platby je možné provést 

prostřednictvím převodů na bankovní účty OHIM. 95
 

Zapsaný průmyslový vzor Společenství s účinkem na celém teritoriu EU 

poskytuje svému majiteli výlučné právo jej užívat a bránit třetím osobám užívat 

průmyslový vzor bez jeho souhlasu. Užívání průmyslového vzoru zahrnuje zejména 

výrobu, nabízení, uvádění na trh, dovoz, vývoz nebo používání výrobku, v němž je 

průmyslový vzor ztělesněn nebo na je na něm aplikován, stejné platí i skladování 

takového výrobku pro tyto účely. 96 

Institut zapsaného průmyslového vzoru Společenství má následující specifikum. 

Institut zapsaného průmyslového vzoru Společenství začal fungovat provedením 

prvních zápisů ke dni 1. 4. 2003. Průmyslové vzory Společenství zapsané v mezidobí od 

1. 4. 2003 do okamžiku přístupu nových členů do Evropské unie nabyly zpětně 

účinnosti i pro území těchto států. V České republice od 1. 4. 2003 do 30. 4. 2004. 

Pokud by nastala kolize s průmyslovým vzorem zapsaným národní cestou v některém z 

přistoupivších států, může přihlašovatel nebo majitel průmyslového vzoru „před 

přístupového“ práva v novém členském státě bránit užívání průmyslového vzoru 

Společenství na území, kde je „před přístupové“ právo chráněno. 97 

 

 

95
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html> 

96
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html>  
97

Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 
Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html> 



39 

 

Zapsané průmyslové vzory Společenství, které do jím vedeného rejstříku zapsal 

OHIM, jsou publikované v Community Designs Bulletin dostupné na internetových 

adresách http://www.oami.eu nebo http://oami.europa.eu/ows/rw/pages/RCD/ 

RCDBulletin.en.do 98  

Rešerše ve zveřejněných zapsaných vzorech Společenství se dají provádět také 

přes internet nástrojem nazvaným RCD-ONLINE, který nalezneme na adrese 

http://www.oami.eu či http://oami.europa.eu/ows/rw/pages/QPLUS/databases/ 

searchRCD.en.do 99 

O zápis průmyslového vzoru do rejstříku se žádá přihláškou průmyslového 

vzoru, nejlépe s použitím úředního formuláře. Přihláška průmyslového vzoru se podává 

poštou, elektronicky nebo osobně u Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze. 100 

Aby přihláška průmyslového vzoru mohla být považována za podanou, musí 

obsahovat údaje o přihlašovateli, projev jeho vůle o zápis průmyslového vzoru do 

rejstříku a vyobrazení průmyslového vzoru, které dává jednoznačnou představu o 

vzhledu výrobku nebo jeho části. Kvalita vyobrazení průmyslového vzoru musí být 

taková, aby umožňovala další reprodukci.  101 

Přihláška může být podána jako jednoduchá, tzn. že zápis do rejstříku 

průmyslových vzorů je požadován pro jeden průmyslový vzor nebo jako hromadná. 

V hromadné přihlášce je žádáno o zápis dvou nebo více průmyslových vzorů s 

podmínkou, že všechny patří do jedné třídy mezinárodního třídění prům. vzorů. 102 

 

98
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html>  

99
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 16. února 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni-zdroje/eurorubrika/prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani-
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html>   
 
100

Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 16. dubna 2010 ] 
Dostupné na WWW: < http://download.upv.cz/formulare/PVZ-Informace.pdf>  

101
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 16. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://download.upv.cz/formulare/PVZ-Informace.pdf>  

102
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 16. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://download.upv.cz/formulare/PVZ-Informace.pdf>  



40 

 

Pojmy přihlašovatel a původce: Přihlášku průmyslového vzoru je oprávněn 

podat původce nebo jeho právní nástupce. Původce je fyzická osoba, která vytvořila 

průmyslový vzor vlastní tvůrčí činností. Vytvořil-li původce průmyslový vzor ke 

splnění úkolů v pracovním poměru, přechází právo na průmyslový vzor na zadavatele, 

není-li smlouvou stanoveno jinak. Původce, který vytvořil průmyslový vzor v 

pracovním poměru, je povinen zadavatele o této skutečnosti neprodleně vyrozumět a 

předat mu podklady potřebné k posouzení průmyslového vzoru. Pokud neuplatní 

zadavatel ve lhůtě tří měsíců od tohoto vyrozumění právo na průmyslový vzor, uplatní-

li ho, může sám podat přihlášku průmyslového vzoru a uvede v ní, že jde o 

zaměstnanecký průmyslový vzor, přechází toto právo zpět na původce a on sám může 

podat přihlášku. Je-li přihlašovatelem někdo jiný než původce, například jiná fyzická 

nebo právnická osoba a není-li v přihlášce uvedeno, že se jedná o zaměstnanecký 

průmyslový vzor, musí být k přihlášce průmyslového vzoru přiložen doklad o nabytí 

práva na průmyslový vzor. V přihlášce průmyslového vzoru musí být uvedeno, kdo je 

jeho původcem, popřípadě musí přihláška obsahovat písemné prohlášení přihlašovatele, 

že se původce vzdal práva být v přihlášce, a případně následně v rejstříku zapsaných 

průmyslových vzorů, uveden. Podáním takové přihlášky vzniká přihlašovateli právo 

přednosti. Právo přednosti podle mezinárodní smlouvy získané prioritní přihláškou se 

shodným předmětem v jiném státu, pokud ho chce přihlašovatel uplatnit, musí tak učinit 

v přihlášce nebo do jednoho měsíce od jejího podání. 103  

Úřad průmyslového vlastnictví podrobí přihlášku průmyslového vzoru 

průzkumu. To znamená, že prověří, zda přihláška a předmět přihlášky splňují podmínky 

požadované zákonem. V případě zápisné způsobilosti zapíše Úřad průmyslového 

vlastnictví průmyslový vzor do rejstříku průmyslových vzorů a vzor zveřejní. 

Přihlašovatel se stane jeho vlastníkem vzoru. Vlastníkovi zapsaného průmyslového 

vzoru vydá osvědčení o zápisu, zápis oznámí ve Věstníku Úřadu a v případě, že 

přihlašovatel v přihlášce požádal o odklad zveřejnění zapsaného průmyslového vzoru 

nepřesahující 30 měsíců od data podání přihlášky nebo ode dne práva přednosti, Úřad 

průmyslový vzor zveřejní až po uplynutí řádné doby, spolu s oznámením zápisu ve 

Věstníku Úřad oznámí odložení zveřejnění průmyslového vzoru. 104 
103

Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 16. dubna 2010 ] 
Dostupné na WWW: < http://download.upv.cz/formulare/PVZ-Informace.pdf>  
104

Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 16. dubna 2010 ] 
Dostupné na WWW: < http://download.upv.cz/formulare/PVZ-Informace.pdf>  



41 

 

Vlastník zapsaného průmyslového vzoru má výlučné právo ho využívat, 

poskytovat souhlas k využívání průmyslového vzoru jiným osobám nebo na ně 

průmyslový vzor převést. Souhlas k využívání průmyslového vzoru se uděluje licenční 

smlouvou, která nabývá účinnosti vůči třetím osobám zápisem do rejstříku 

průmyslových vzorů. Zápis průmyslového vzoru platí pět let ode dne podání přihlášky 

průmyslového vzoru. Vlastník průmyslového vzoru může tuto dobu ochrany opakovaně 

obnovit, a to vždy o 5 let, až na celkovou dobu 25 let od data podání přihlášky 

průmyslového vzoru. Žádost o obnovu ochrany lze podat jen během posledního roku 

příslušného pětiletého období a její účinnost je podmíněna zaplacením příslušného 

poplatku. Poplatky se hradí v českých korunách. Jestliže nebyla žádost o obnovu 

podána v uvedené lhůtě, může ji vlastník podat ještě do šesti měsíců ode dne, kdy měla 

nejpozději být podána, s tím, že poplatek za obnovu se zdvojnásobuje. Udržování vzoru 

v platnosti je věcí a odpovědností jeho vlastníka. Je povinen hradit obnovovací poplatky 

a tím svůj zvor chránit až po dobu 25 let. 105 

Poplatky týkající se průmyslových vzorů v České republice jsou uvedeny v 

zákoně č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích v příloze zvané sazebník správních 

poplatků, jsou uvedeny v českých korunách: 

- přijetí přihlášky průmyslového vzoru Kč 1000  

- pokud je přihlašovatel výlučně původce Kč 500  

- přijetí hromadné přihlášky průmyslového vzoru Kč 1000  

- pokud je přihlašovatel výlučně původce Kč 500  

- za každý další průmyslový vzor obsažený v přihlášce Kč 600  

- za každý další průmyslový vzor obsažený v přihlášce pokud je přihlašovatel výlučně 

původce Kč 300  

- přijetí návrhu na výmaz průmyslového vzoru z rejstříku Kč 2000  

 

 

105
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 16. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://download.upv.cz/formulare/PVZ-Informace.pdf> 



42 

 

- za každý další průmyslový vzor obsažený v hromadně zapsaném průmyslovém vzoru 

Kč 800  

- přijetí žádosti o obnovu doby ochrany průmyslového vzoru, poprvé o 5 let Kč 3000, 

podruhé o 5 let Kč 6000, potřetí o 5 roků Kč 9000 a počtvrté o 5 let Kč 12000. 

Dojde-li k zápisu průmyslového vzoru do rejstříku po uplynutí doby jeho 

platnosti, je poplatek za obnovu ochrany splatný do 2 měsíců ode dne zápisu a nebyl-li 

poplatek zaplacen ve stanovené lhůtě, je možno zaplatit jej ještě v další lhůtě 6 měsíců 

ve výši dvojnásobku. 106 

8 POHLED DE LEGE FERENDA 
Určité rozdíly v právních úpravách průmyslových vzorů nabízí otázku, která 

úprava je lepší nebo horší, která z nich je pro kterou stranu výhodnější či nevýhodná. Po 

prostudování této problematiky a vypracování své práce si myslím, že v úpravách 

nejsou zásadní rozdíly, které ovlivňují fungování úřadů průmyslového vlastnictví. Ano, 

rozdíly jsem objevila, ale jsou to rozdíly zejména v poplatcích za přihlašování a 

zveřejňování průmyslových vzorů. Podle mého názoru jsou tyto poplatky rozdílné 

právem. V České republice, u Úřadu průmyslového vlastnictví platí zápis a ochrana jen 

na území České republiky. Co se týká ochrany průmyslového vzoru Společenství, tak 

tato ochrana platí po celém území Evropské unie. Větší území ochrany, vyšší poplatek, 

náklady spojené s administrativou úřadu v Alicante jsou vyšší než náklady v příslušné 

zemi přihlašovatele. V Alicante vzor zapíší a jeho platnost je po celém území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

106
Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 16. dubna 2010 ] 

Dostupné na WWW: < http://download.upv.cz/cs/sluzby-uradu/poplatky.html>  



43 

 

Dalším rozdílem, na první pohled viditelným jsou přihlášky. Přihlášky jsou 

elektronické a ručně vyplnitelné. Já jsem se zaměřila na přihlášky, které je nutné 

vytisknout a poté ručně vypsat. Přihláška národního průmyslového vzoru a 

průmyslového vzoru Společenství je na první pohled jiná. Obě přihlášky jsem vytiskla, 

prostudovala a přidala k této práci jako přílohy. Může tedy každý posoudit, která je 

jednodušší. Dle mého názoru je naše přihláška složitější, vyplnit není snadná věc. Ale 

udivilo mě, že je naše národní přihlašování složitější, než přihlašování do zahraničí, 

které platí pro celou Evropskou unii a musí se zasílat do Španělského Alicante. Zde 

bychom měli ubrat na složitosti a řídit se pravidlem „méně znamená více“. Já osobně 

bych tuto přihlášku nebyla schopná vyplnit a vůbec se nedivím tomu, že si přihlašovatel 

musí najímat odborníky s právnickým vzděláním, aby za něj tuto problematickou část 

ochrany průmyslového vlastnictví vyřešili. Měla by být přijata taková opatření, která by 

přihlašování ještě více sjednotila a hlavně zjednodušila. 

9 Závěr 
Ve své bakalářské práci jsem se zabývala oblastí průmyslového vlastnictví, 

zúžila jsem svůj výběr na průmyslové vzory a hlavně mě zajímali rozdíly v právní 

úpravě průmyslových vzorů u nás, v České republice a právní úpravě průmyslových 

vzorů Společenství. Možná se zdá, že píši o stejné problematice, ale v těchto dvou 

úpravách je ještě několik rozdílů, které nejsou velikou překážkou jednotnému vnitřnímu 

trhu a evropské integraci, nic méně ještě trochu rozlišují národní průmyslový vzor a 

průmyslový vzor společenství. Například v definici národního průmyslového vzoru a 

průmyslového vzoru Společenství rozdíl není. Rozdílné je vyplňování přihlášek, které 

se liší na první pohled, dále jsou odlišné poplatky. Částky za přihlašování a zveřejnění 

průmyslových vzorů jsou pro národní vzor uvedeny v českých korunách a u 

Společenství v eurech. Po přepočtení do stejné měny jsou částky jiné.  

Dokud jsem si nenastudovala problematiku průmyslového vlastnictví, zejména 

průmyslových vzorů, netušila jsem, kolik průmyslových vzorů nás v životě obklopuje. 

Setkáváme se s nimi každý den, téměř při každé činnosti, kterou děláme. Naše 

oblečení, boty, kabely, nábytek, automobily, flakóny od parfémů, lahve od Coca Coly a 

mnohé další věci, které denně používáme, jsou průmyslové vzory, které někdo stvořil a 



44 

 

nechal je zapsat. Vlastně jsem ani netušila, že si všechny tyto výrobky nesou titul 

průmyslový vzor. 

Je samozřejmé, že se průmyslové vlastnictví musí chránit před kopírováním. 

Veliké společnosti i drobní výrobci si svou vizi chrání zapsáním a tím si chrání svou 

existenci. Tím, že průmyslový vzor nechají zapsat, buď na území svého státu či na 

území celé Evropské unie zabrání výskytu kopií a tím nepřichází o zisky. 

Vypracováním této práce jsem porozuměla pro mě dosud neznámé oblasti 

průmyslových vzorů a uvědomila jsem si, jak jsou důležité, spojitost mezi národním 

průmyslovým vzorem a průmyslovým vzorem Společenství mi dosud vůbec 

nedocházela a netušila jsem o rozdílech v jejich úpravách. 



45 

 

 

10 Seznam použité literatury 

Literární zdroje: 

1. KOPECKÁ, S.Evropská unie a ochrana průmyslového vlastnictví. 1. vyd. Praha: 
Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, 85 s. ISBN 80-7282-025-7 

2. TÝČ, V. Základy práva evropských společenství pro ekonomy. 5. vyd. Praha: 
Linde, 2006, 115 s. ISBN 90-7654-032-9 

3. Průmyslový vzor Společenství. 1. čes. vyd. Praha : Úřad průmyslového 
vlastnictví , 2006. 28 s. ISBN 80-7282-056-7. 

4. JAKL, L. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na 
vývoj v České republice. 2. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2003, 
228 s. ISBN 80-7282-033-8 

5. Vypadat dobře. 1 čes. vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2008. 28 s. 
ISBN 978-80-7282-073-3 

6. Průmyslový vzor a zpracování národní přihlášky průmyslového vzoru. Praha: 
Úřad průmyslového vlastnictví, 2008.109 s. ISBN 978-80-7282-068-9 

7. JAKL, L. Práva na označení a průmyslové vzory. Praha: Metropolitní univerzita, 
2008, 251 s. ISBN 978-80-86855-36-3 

8. BOHÁČEK, M., Právo  průmyslového a jiného vlastnictví. V Praze: Vysoká 
škola ekonomická, 1994. 220 s. ISBN 80-7079-388-0 

Elektronické zdroje: 

1. WIKIPEDIE [online]. poslední revize 17.4.2010 [cit. 15. dubna 2010 ]. 
Dostupné na WWW: < http://cs.wikipedie.org/wiki/Lisabonská_smlouva > 

 
2. Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 16.2.2010 [cit. 

16. dubna 2010]. Dostupné na WWW: < 
http://download.upv.cz/formulare/PVZ-Informace.pdf>  

 
3. Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 

16. února 2010]. Dostupné na WWW: http://www.upv.cz/cs/prumyslova-
prava/prumyslove-vzory/prihlasovani-do-zahranici/haagsky-system   

4. Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2008 poslední revize 17.4.2010 [cit. 
16. února 2010].  Dostupné na WWW: < http://www.upv.cz/cs/informacni- 
zdroje /eurorubrika /prumyslove-vzory-spolecenstvi/prihlasovani- 
prumyslovych-vzoru-spolecenstvi.html>  

5. Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu.[online] 12.prosince.2009 [cit. 15. 
dubna 2010]. Dostupné na WWW: < 
http://europa.eu/agencies/community_agencies/ohim/index_cs.htm 



46 

 

11 Abstrakt 
 

HÁJKOVÁ, L. Právní úprava průmyslových vzorů v České republice ve 

srovnání s právní úpravou smyslových vzorů v Evropské unii: bakalářská práce.  České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2008. 48 s. 

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Petra Černíková  

Klí čová slova: průmyslové vlastnictví, průmyslový vzor, Evropská unie, právní úprava  

 

Bakalářská práce na téma průmyslového vlastnictví se zaměřením na 

průmyslové vzory se zabývá hlavně národním průmyslovým vzorem a průmyslovým 

vzorem Společenství. Oba tyto vzory mají své právní úpravy a právě tyto úpravy byli 

předmětem mého zájmu a porovnávala jsem rozdíly, které vznikají v právních úpravách. 

Zabývala jsem se důvodem vzniků průmyslového vlastnictví, jednotným vnitřním trhem 

a evropskou integrací. Průmyslové vzory jsou součástí našeho běžného života, 

každodenně je používáme jako například oblečení, boty, nábytek nebo automobily, 

kterými jezdíme do svého zaměstnání, kde se opět běžně s průmyslovými vzory 

setkáváme. Zapsaný průmyslový vzor chrání své tvůrce před kopírováním a 

neoprávněnému šíření. Takto zapsaný vzor je chráněn na území České republiky nebo 

na území celé Evropské unie. Záleží na tom, zda se průmyslový vzor přihlásí pouze u 

Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze v České republice nebo jej přihlásíme jako 

průmyslový vzor Společenství ve Španělském Alicante a zde zapsaný vzor je chráněn 

na území celé EU. Srovnáním obou vzorů a jejich úprav jsem dospěla k závěru, že 

nejsou žádné zásadní rozdíly, které průmyslové vzory ovlivňují, ale jsou rozdílné pro 

přihlašovatele výší přihlašovacích poplatků a poplatků za zveřejnění a dále jsou odlišné 

přihlášky obou vzorů, které na první pohled vykazují odlišnosti ve způsobu vyplnění. 

 

 



47 

 

12 Abstract 

 
HÁJKOVÁ, L. Legislation of industrial designs in the Czecg republic compared 

with the legislation of industrial designs in European union: bakalářská práce.  České 

Budějovice The College of European and Regional Studies, o. p. s., 2008. 48 p. 

Supervisor:  Mgr. Petra Černíková  

Key words: industrial property, industrial design, European union, legal form  

This bachelor thesis on industrial property focuses on industrial design and mainly deals 

with the national industrial design and industrial design of the Community. Both 

designs have their own legal regulations and these regulations were the subject of my 

interest. I compared the differences that arise in the legislation. I researched the cause of 

industrial property establishment, the single internal market and the European 

integration. Industrial designs are part of our everyday life, we use them every day in 

the form of clothes, shoes, furniture or cars. RCD protects its creator against copying 

and unauthorized distribution. This registered design is protected in the Czech Republic 

or in the entire European Union. It depends on whether the design is registered only by 

the Industrial Property Office in Prague in the Czech Republic, or we register it as an 

RCD in Alicante in Spain. The RCD is protected throughout the EU. Comparing both 

models and their legal regulations, I conclude that there are no major differences 

between the industrial designs. The main diferences for applicants consist in different 

application and publication fees and application forms, which at first glance show a 

difference in the way of completion. 

 

 

 

  

  

 



48 

 

13 PŘÍLOHY 
 

I. Přihláška průmyslového vzoru 

II.  Přihláška průmyslového vzoru Společenství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

I. Přihláška průmyslového vzoru 

 

 

 



50 

 

 

 

 

 



51 

 

 

 

 

 



52 

 

 

 

 



53 

 

 

 

 

 



54 

 

II.  Přihláška průmyslového vzoru Společenství 

 

 

 



55 

 

 

 

 

 



56 

 

 



57 

 

 

 

 

 


